
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 76/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την διαπίστωση ανάγκης συνεργασίας με ανάθεση υπηρεσιών σε εξωτερικό 
συνεργάτη Λογιστή/Φοροτεχνικό Α’ τάξης για την λογιστική και φορολογική παρακολούθηση της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης κατά την εφαρμογή Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου 
(Διπλογραφικό Σύστημα). 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/31972/407/3-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και  11) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 76: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της Π.Α.Μ.Θ. 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 33693/550/4-2-2022  έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/τ.Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα την παρ.11 του άρθρου 268 (Προγραμματισμός, 
προϋπολογισμός – λογιστικό σύστημα περιφερειών) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει «…Για τις ανάγκες 
τήρησης του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου (διπλογραφικού συστήματος), κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο 
π.δ. 315/1999, οι Περιφέρειες μπορεί να αναθέτουν σε εξωτερικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα 
απαιτούμενα από το νόμο προσόντα ή σε λογιστικά γραφεία που πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις την 
οργάνωση και υποστήριξη των λογιστικών και οικονομικών Υπηρεσιών τους, τη σύνταξη των ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεών τους, καθώς και τη διεξαγωγή κάθε εργασίας απαραίτητης για την εφαρμογή του 
ανωτέρω σχεδίου. Ανάθεση των υπηρεσιών αυτών σε εξωτερικούς συνεργάτες επιτρέπεται: α) σε 
περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας πλήρους και λυσιτελούς εφαρμογής του Διπλογραφικού Συστήματος, 
είτε επειδή δεν υπηρετεί στην Περιφέρεια προσωπικό με τα κατάλληλα τυπικά ή και ουσιαστικά προσόντα 
είτε επειδή το υφιστάμενο προσωπικό δεν καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας. 
Τη σχετική αδυναμία διαπιστώνει η Οικονομική Επιτροπή, μετά από εισήγηση της αρμόδιας οικονομικής 
υπηρεσίας…» 

ΑΔΑ: 6ΖΡΚ7ΛΒ-21Υ



2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ237/τ.Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
3. Το Π.Δ. 315/1999 (ΦΕΚ302/τ.Α’/30.12.1999) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως 
της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων και Κοινοτήτων (Ο.Τ.Α. Α' Βαθμού)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  
4. Το αριθ. 10108/03.04.2018 έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών «Σχέδιο οδηγού για την εφαρμογή του 
διπλογραφικού συστήματος στις Περιφέρειες» 
5. Το Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ145/τ.α’/05.08.2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
6. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ143/τ.Α’/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας-Δημόσιο 
Λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α΄/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
8. Την ανάγκη της ΠΑΜΘ να προβεί άμεσα στην αλλαγή της λογιστικής παρακολούθησης από 
Απλογραφικό (Δημόσιο Λογιστικό) σε Διπλογραφικό Σύστημα (Γενική & Αναλυτική Λογιστική) με την 
έναρξη του νέου Οικονομικού έτους 2022 
9. Την ορθή λειτουργία της ΠΑΜΘ και την υποστήριξη της Οικονομικής Υπηρεσίας στην εφαρμογή του 
Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου με την σωστή τήρηση των λογιστικών δεδομένων και των φορολογικών 
υποχρεώσεων που ανακύπτουν (Ε1, δήλωση περιουσιακής κατάστασης, δήλωση εισοδήματος, απόδοση 
φόρων, συγκεντρωτικές καταστάσεις πελατών προμηθευτών, ισολογισμός, αποτελέσματα χρήσης κλπ) 
10. Την αντικειμενική και δεδομένη μη ύπαρξη εξειδικευμένου προσωπικού στην ΠΑΜΘ για την τήρηση 
των λογιστικών στοιχείων και την λογιστική και φορολογική παρακολούθηση κατά την εφαρμογή του 
Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης  
11. Την αλλαγή του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Οικονομικής & Λογιστικής Διαχείρισης 
της ΠΑΜΘ με νέο πρόγραμμα μηχανογράφησης και την ανάγκη εκπαίδευσης και εξοικείωσης των 
χρηστών. 
12. Την ανάγκη παροχής της ανάλογης τεχνογνωσίας, καθοδήγησης και υποστήριξης στη Διεύθυνση 
Οικονομικού της ΠΑΜΘ καθότι οι υπηρετούντες υπάλληλοι της Διεύθυνσης δεν διαθέτουν την εμπειρία και 
τεχνογνωσία για την άμεση εφαρμογή του Διπλογραφικού Συστήματος, δεν είναι κάτοχοι άδειας 
Λογιστή/Φοροτεχνικού Α΄ τάξεως, επιπρόσθετα με το γεγονός ότι η απασχόλησή τους και με αυτό το 
αντικείμενο (ενημέρωση, συγκέντρωση στοιχείων για καταχώρηση, πρακτική εφαρμογή) θα δημιουργούσε 
δυσχέρειες στην άσκηση των άλλων καθηκόντων τους με δυσμενείς επιπτώσεις στην ομαλή λειτουργία της 
υπηρεσίας και της εξυπηρέτησης των πολιτών. 
13. Την πρόσληψη ήδη ενός Λογιστή/Φοροτεχνικού Α΄ τάξεως, με σύναψη σύμβασης παροχής 
υπηρεσιών για ένα έτος (2021-2022), σύμφωνα με την αριθ. 552/2021 απόφαση της υμετέρας επιτροπής, 
και την διαπίστωση από την υπηρεσία της ανάγκης πρόσληψης ενός ετέρου, λόγω του πραγματικά 
μεγάλου φόρτου εργασιών των υπηρεσιών της έδρας που ασκούν επιτελικό έργο. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
1. Την διαπίστωση της αδυναμίας κάλυψης, από το υπάρχον προσωπικό, των αναγκών συνεχούς 
λογιστικής και φοροτεχνικής παρακολούθησης της ΠΑΜΘ κατά την εφαρμογή του Κλαδικού Λογιστικού 
Σχεδίου. 
2. Την προσφυγή σε πρόσληψη, μετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ενός εξωτερικού 
εξειδικευμένου Λογιστή/Φοροτεχνικό Α’ Τάξης, για την παροχή υπηρεσιών πλήρους λογιστικής και 
φορολογικής παρακολούθησης προς την απρόσκοπτη μετάβαση και εφαρμογή του Κλαδικού Λογιστικού 
Σχεδίου (Διπλογραφικό Σύστημα Γενικής & Αναλυτικής Λογιστικής). 
 
Παρακαλούμε για την εκτός ημερησίας διάταξης συζήτηση του θέματος, λόγω του κατεπείγοντος 
χαρακτήρα που αφορά στο κλείσιμο χρήσης του οικονομικού έτους 2021 και ταυτόχρονη εκκίνηση της νέας 
οικονομικής χρήσης 2022. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΖΡΚ7ΛΒ-21Υ



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α  
 

Εγκρίνει: 1. Την διαπίστωση της αδυναμίας κάλυψης, από το υπάρχον προσωπικό, των αναγκών 
συνεχούς λογιστικής και φοροτεχνικής παρακολούθησης της ΠΑΜΘ κατά την εφαρμογή του Κλαδικού 
Λογιστικού Σχεδίου. 
2. Την προσφυγή σε πρόσληψη, μετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ενός εξωτερικού 
εξειδικευμένου Λογιστή/Φοροτεχνικό Α’ Τάξης, για την παροχή υπηρεσιών πλήρους λογιστικής και 
φορολογικής παρακολούθησης προς την απρόσκοπτη μετάβαση και εφαρμογή του Κλαδικού Λογιστικού 
Σχεδίου (Διπλογραφικό Σύστημα Γενικής & Αναλυτικής Λογιστικής). 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά Η εισήγησή σας είναι ελλιπής 
καθώς δεν αποδεικνύεται ότι στην εν λόγω υπηρεσία δεν υφίσταται κάποιο στέλεχος που μπορεί να 
καλύψει αυτές τις ανάγκες. 
 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  76/2022. 
 

                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΖΡΚ7ΛΒ-21Υ


		2022-02-15T12:31:54+0200
	Athens




